
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.263  

din 29 noiembrie 2012 
privind actualizarea componenţei Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului Arad, 

aprobată prin Hotărârea nr. 10/2011 a Consiliului Local Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
nr.74028/23.11.2012; 
-Raportul de specialitate nr. 7408/14.11.2012 al Serviciului Juridic-Contencios al Poliţiei Locale 
Arad; 
-Prevederile Legii nr.155/2010 privind înființarea Poliţiei Locale; 
-Prevederile Hotărârii nr. 10/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind constituirea 
Comisiei locale de ordine publică la nivelul Municipiului Arad; 
-Prevederile Hotărârii nr. 3/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind constituirea 
legală a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2012-2016; 
-Adoptarea hotărârii prin vot secret, prin care s-a întrunit majoritatea necesară (22 prezenţi din 
totalul de 23); 

În temeiul prevederilor art.36 alin. (6) lit.”a” pct.7, alin.(9) şi art.45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu completările şi modificările 
ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art.1.Se actualizează componenţa Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului 
Arad, aprobată prin Hotărârea nr. 10/2011 a Consiliului Local Arad privind constituirea 
Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului Arad,  astfel: 
 -dl Ţiţirigă Cătălin - consilier local 
            -dl Bognar Levente – viceprimar 
            -dl Farcaş Ioan – consilie local. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 

 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Poliţia Locală Arad 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.11.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

PROIECT AVIZAT 
 SECRETAR 

Nr.267/23.11.2012 
 

Lilioara Stepanescu 

 
 

 
HOTĂRÂREA NR._________  

Din__________________2012 

privind actualizarea componenţei Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului Arad, 

aprobată prin Hotărârea nr. 10/2011 a Consiliului Local Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 

nr.74028/23.11.2012; 

-Raportul de specialitate nr. 7408/14.11.2012 al Serviciului Juridic-Contencios al Poliţiei Locale 

Arad; 

-Prevederile Legii nr.155/2010 privind înființarea Poliţiei Locale; 

-Prevederile Hotărârii nr. 10/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind constituirea 

Comisiei locale de ordine publică la nivelul Municipiului Arad; 

-Prevederile Hotărârii nr. 3/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind constituirea 

legală a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2012-2016; 

În temeiul prevederilor art.36 alin. (6) lit.”a” pct.7, alin.(9) şi art.45 din Legea 

nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu completările şi modificările 

ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art.1.Se actualizează componenţa Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului 

Arad, aprobată prin Hotărârea nr. 10/2011 a Consiliului Local Arad privind constituirea 

Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului Arad prin completare cu: 

 -_______________ - consilier local. 

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 74028/23.11.2012 

 
 

Primarul Municipiului Arad, ing. Gheorghe Falcă, 
În temeiul prevederilor articolului 46 din Legea nr. 215/2001 a 

Administraţiei Publice Locale şi ale art.37 (1) din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 
149/13.07.2012, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 
următorul obiect : 
„modificarea și completarea Hotărârii nr. 10/2011 a Consiliului Local Arad 

privind constituirea Comisiei locale de ordine publică la nivelul Municipiului 

Arad” 

 

- Ţinând seama de necesitatea asigurării unui cadru corespunzător, 
organizării şi funcţionării Poliţiei Locale Arad, înființată în virtutea 
Legii nr. 155/2010 și în baza HCLM Arad nr. 11/2011; 

- Conform prevederilor art.28 a Legii nr. 155/2010 a Poliției Locale, la 
nivelul fiecărui municipiu unde funcţionează poliţia locală se 
organizează comisia locală de ordine publică, ca organism cu rol 
consultativ, constitută din primar, şeful unităţii teritoriale a Poliţiei 
Române sau reprezentantul acestuia, şeful poliţiei locale, secretarul 
unităţii administrativ – teritoriale şi 3 consilieri locali; 

- Având în vedere încetarea mandatului domnului consilier local Manta 
Florin 

 
PROPUN 

 
Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri 

privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 10/2011 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind constituirea Comisiei locale de ordine publică la 

nivelul Municipiului Arad. 
 
 
 
 

Primar 
Ing. Gheorghe Falcă 



 
Compartiment juridic-contencios  Nr. 7408 din 14.11.2012 

R A P O R T 

de specialitate 

 

Referitor la expunerea de motive înregistrată cu nr.74028/23.11.2012 a 

Primarului Municipiului Arad ; 

 

Obiect : modificarea și completarea Hotărârii nr. 10/2011 a Consiliului 

Local Arad privind constituirea Comisiei locale de ordine publică la nivelul 

Municipiului Arad 

 
Având în vedere : 

 
-Prevederile Legii nr. 155/2010 a Poliției Locale; 
-Prevederile Hotărârii nr. 10/2011 a Consiliului Local Arad privind constituirea 
Comisiei locale de ordine publică la nivelul municipiului Arad; 
-Ţinând seama de necesitatea asigurării unui cadru corespunzător, organizării şi 
funcţionării Poliţiei Locale Arad, înființată în virtutea Legii nr. 155/2010 și în 
baza HCLM Arad nr. 11/2011; 

 
Conform prevederilor art.28 a Legii nr. 155/2010 a Poliției Locale, la 

nivelul fiecărui municipiu unde funcţionează poliţia locală se organizează comisia 
locală de ordine publică, ca organism cu rol consultativ, constitută din primar, 
şeful unităţii teritoriale a Poliţiei Române sau reprezentantul acestuia, şeful poliţiei 
locale, secretarul unităţii administrativ – teritoriale şi 3 consilieri locali. 

 
La nivelul municipiului Arad, Comisia locală de ordine publică a fost 

constituită prin Hotărârea nr. 10/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Conform art. 1 al acestei hotărâri, Comisia locală de ordine publică are în 
componență, în afara funcțiilor stabilite potrivit art. 28 din Legea nr. 155/2010, un 
număr de 3 (trei) consilieri locali și anume: domnul Bognar Levente, doamna 
Pistru Geanina și domnul Manta Florin. 

 
Datorită încetării - în virtutea art. 26 alin.(3) din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale, rep** actualizată, - a mandatului domnului consilier 
local Manta Florin, membru al Comisiei locale de ordine publică la nivelul 
municipiului Arad, se impune modificarea și completarea art. 1 al Hotărârii nr. 



10/2011 a Consiliului Local Arad privind constituirea Comisiei locale de ordine 
publică la nivelul municipiului Arad. 
 

 
Pentru toate aceste considerente,  
 
În temeiul art.36 şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 

publică locală, rep.**, cu modificările şi completările ulterioare, considerăm 
oportună adoptarea de îndată a unei hotărâri pentru aprobarea proiectului de 
hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 10/2011 a Consiliului 

Local Arad privind constituirea Comisiei locale de ordine publică la nivelul 

Municipiului Arad. 
 
 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV 
VIORICA GRAUR 

 

 
 
 
 
 
Consilier juridic 
   Liviu Conta 

 
 
 

 

 


